
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Nr. 13662/27.06.2022 

 
ANUNŢ  nr. 11 

 
În conformitate cu prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională, actualizata, Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe 
site –ul www.cjarges.ro  : Proiectul de hotarare privind realizarea produsului 
turistic denumit „Argeș turist card”. 
  
Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  
Arges din B –dul. Republicii, nr. 71, Serviciul  Legislativ Transparenta 
Decizionala, parter, camera 10 sau se pot transmite pe adresa de e-mail 
catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 22.07.2022. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  
Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea 
Proiectului de hotarare privind privind realizarea produsului turistic denumit 
„Argeș turist card”. 
 Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în 
scris.  
Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică 
până la data de 22.07.2022. 
NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la 
camera 10. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 
0248/217 053, persoană de contact: Cătălina Predescu. 

 
 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
 
 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
                   Sef serviciu,  
               Cătălina Predescu 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr. 37708 
 

 
Nr. 173/PH/27.06.2022 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind realizarea produsului turistic denumit „Argeș turist card” 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 173/SC/27.06.2022 al Președintelui consiliului 

județean; 
Având în vedere:   

 Art. 173 alin.(5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  

 Hotărârea consiliului județean nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea cuantumului 
taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2022; 

 Avizele comisiilor de specialitate K, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă realizarea produsului turistic denumit „Argeș turist card”. 
 
ART.2. Se aprobă tariful cardului aprobat la art.1, achiziționarea acestuia prin platformă on-
line și a taxelor impuse de operatorii acestei platforme, conform anexei nr. 1, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă modificarea Anexelor nr. 3a, 3b și 13 la Hotararea  Consiliului Judetean 
Arges nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea taxelor și tarifelor ce se vor practica in anul 2022 
de către instituțiile de cultură implicate, conform Anexei nr.2 , parte integrantă din prezenta 
hotărâre.    
 
ART.4. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării, dată la care Anexele 
nr. 3a, 3b și 13 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 102/26.04.2021 se modifică 
conform prevederilor art. 3. 
 
ART.4. Direcția Cultură Turism și Tineret, Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești și 
Muzeul Județean Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 



 Direcției Cultură Turism și Tineret ; 
 Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești  
 Muzeului Județean Argeș. 

 
 

 
 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ   
 

 
 
 
 

 
                                                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 

                                                                                   Ionel VOICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



ANEXA nr. 1 la H.C.J. nr................................. 
 
 
 

FIȘĂ DE CALCUL TARIF PENTRU PRODUSUL TURISTIC „ARGEȘ TURIST CARD” , 
LUÂND ÎN CONSIDERARE TARIFELE PENTRU ANUL 2022 APROBATE PRIN 

HOTĂRÂREA CJ ARGEȘ NR.102/26.04.2021 
 
 

NR. 
CRT 

OBIECTIV TURISTIC 
INCLUS ÎN 

PRODUSUL TURISTIC  
„ARGEȘ TURIST 

CARD” 

TARIF VIZITARE ANUL 
2022 

 

TARIF VIZITARE REDUS 
CU 30% PENTRU „ARGEȘ 

TURIST CARD”(luni-
duminică) 

Adulți 
 
  - RON - 
 

Copii, elevi 
studenți, 
persoane cu 
dizabilități, 
pensionari  
 
    - RON - 
 

Adulți 
 

     - RON - 
 

Copii, elevi 
studenți, 
persoane cu 
dizabilități, 
pensionari  
 
   - RON - 

1. Muzeul Viticulturii și 
Pomiculturii Golești  

10 
 

5 
 

7 3,5 

2. Expozitia Sportului 
Argeşean  

6 
 

3 4,2 2,1 

3. Galeria Naţională de 
Artă Naivă  

8 
 

3 5,6 2,1 

4. Expoziţia Flori de mină  7 
 

3 
 

4,9 2,1 

5. Castrul Roman Jidova 
– (Câmpulung) 

7 
 

3 
 

4,9 2,1 

6. Expozitia memorială 
”Dinu Lipatti”(Casa 
memoriala ”Dinu 
Lipatti”) 

6 2 4,2 1,4 

 TOTAL 44 LEI 19 LEI 30,8 LEI  13,3 LEI 

 
Față de tarifele pentru anul 2022, aprobate prin Hotărârea CJ Argeș 

nr.102/26.04.2021, prezentate mai sus, tarifele propuse pentru produsul turistic „ARGEȘ 
TURIST CARD” sunt următoarele: 

 
- TARIF VIZITARE REDUS CU 30% (luni- duminică): 

 31 RON pentru bilet adulți; 
 13 RON pentru bilet copii, elevi, studenți, persoane cu dizabilități, pensionari. 

 
La tariful biletului se vor adăuga taxele impuse de operatorii platformei on-line. 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ  
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr……./……………….. 

     
        
                                                              
  MUZEUL JUDEȚEAN ARGEȘ                                                                                                                                    
 
                                                                                                                                 Anexa nr. 3a 
                                                                                                                                                                                                                 

Taxele și tarifele pentru  serviciile  prestate de Muzeul Județean Argeș  
pentru anul 2022   

                                                                                                                              
Propuneri pentru anul 2022:  
   
1. Secția de Istorie și Știintele Naturii, Secția de Artă Plastică și Artă Naivă 

Denumirea serviciului 
Prestart/ produsului Taxa 2022 

„ARGEȘ TURIST CARD” 
PROPUNERE TAXĂ VIZITARE - REDUSĂ CU 30%  

(luni-duminică), începând cu anul 2022 - pentru Secția de 
Artă Naivă (Galeria Națională de Artă Naivă) 

Taxă vizitare adult 8,00 5,60 

Taxă vizitare elevi, studenți, 
pensionari și persoane cu dizabilități 3,00 2,10 

 
       2. Castrul Roman JIDOVA”  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Taxa 2022 

„ARGEȘ TURIST CARD” 
PROPUNERE TAXĂ VIZITARE - REDUSĂ CU 30%  

(luni-duminică), începând cu anul 2022 
Taxă vizitare adult 7,00 4,90 

Taxă vizitare elevi, studenți, 
pensionari și persoane cu dizabilități 3,00 2,10 

                                                                                

3.Planetariu/observații astronomice/telescop 
 

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Taxa 2022 Observații 

Taxă vizitare adult 10,00  
Taxă vizitare elevi, studenți, 
pensionari 5,00  

 
4. Expoziția Sportului Argeșean 
 

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Taxa 2022 

„ARGEȘ TURIST CARD” 
PROPUNERE TAXĂ VIZITARE - REDUSĂ CU 30%  

(luni-duminică), începând cu anul 2022  
Taxa vizitare adult 6,00 4,20 

Taxă vizitare elevi, studenți, 
pensionari și persoane cu dizabilități 3,00 2,10 

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Taxa 2022 

„ARGEȘ TURIST CARD” 
PROPUNERE TAXĂ VIZITARE - REDUSĂ CU 30%  

(luni-duminică), începând cu anul 2022  

         5. Expoziția Flori de mină 
 

  



Taxa vizitare adult 7,00 4,90 

Taxă vizitare elevi, studenți, 
pensionari și persoane cu dizabilități 3,00 2,10 

 
 

 

              
             7. Cetatea Poienari 

Notă: Studenții de la Facultățile de Istorie – Muzeologie, Biologie și Arte Plastice beneficiază de intrare 
gratuită.                                                                                                                                                                                
    
B. Alte tarife și materiale promoționale     

  

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Tarife 2022 Observații 

Vederi Color  3,00  

Pliante Color Muzeul Județean Argeș 3,00  
Pliante Color Muzeul Județean Argeș - Pliant 
Planetariu 4,00  

Broșura "Castrul Roman Jidova- Câmpulung" 6,00   

DVD Castrul Roman Jidova 12,00  
 Tarif filmare amatori 100,00  

Tarif filmare profesioniști 1500,00  

Tarif fotografiere profesionițti numai cu însoțitor 
de la muzeu 200,00  

Tarif închiriere sală Amfiteatru - 300,00  

Tarif publicații "Argesis" seria Istorie și Științele 
Naturii 50,00            

Tarif sală de conferințe, instituții de cultură, 
învățământ, sănătate, instituții publice, fundații, 
ONG-uri, partide politice, alte persoane juridice 
sau instituții 

  

100,00 
 

 

    6.”Casa verde”–“Micul Arheolog” 
 

   

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Taxa 2022 

Observații 

Taxă vizitare elevi, studenți, pensionari 5,00 
 

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Taxa 2022 

Observații 

Taxă vizitare adult  
 
Taxă vizitare elevi, studenți, pensionari 

10,00 
 

5,00 
 

Taxă utilizare binoclu panoramic cu fise 
Sumă fixă moneda 

0,50lei/durata 
vizionare  1 minut 

 



Tarif  asistență arheologică, elaborare rapoarte de 
evaluare arheologică de teren – PF, PJ, UAT, 
proiecte, altele decât cele de interes național 

1739,00 lei/zi  

Tarif  asistență arheologică, elaborare rapoarte de 
evaluare arheologică de teren – proiecte de 
infrastructură de interes național sau regional 

3241,00 lei/ zi  

Tarif ghidaj grup  50,00  
Tarif elaborare monografii comune în funcție de 
mărimea comunei respective 

15.000 – 45.000 
lei/bucata 

Tarif nou 

 
 

                                                                                         Anexa 3b 
MUZEUL JUDEȚEAN ARGEȘ                                                  

 
 

  TAXELE   PENTRU ANUL 2022 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 
                                  

Expoziția memorială ,,Dinu Lipatti” (Casa memorială ,,Dinu Lipatti”) 
                                                                                             

Denumirea serviciului  
Prestart/ produsului Taxa 2022 

„ARGEȘ TURIST CARD” 
PROPUNERE TAXĂ VIZITARE - REDUSĂ CU 

30%  (luni-duminică), începând cu anul 2022  
Taxă vizitare adult 6,00 4,20 

Taxă vizitare elevi, studenți, 
pensionari și persoane cu dizabilități 2,00 1,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Anexa 13 

 
MUZEUL VITICULTURII ȘI POMICULTURII                                  
GOLEȘTI 
 
 

 TAXELE ȘI TARIFELE  PENTRU ANUL 2022 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

                                                                                                                                                                                       
                                                                                                    

Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului prestat/ 
produsului 

Nivelul 
taxei/tarifului  

propus pentru anul 
2022-lei 

Observații 

1.  Volum ”Însemnarea călătoriei mele” 10,00  

2.  Vedere turistică 4,00  

3.  Broșură foto 5,00  

4.  Bilet intrare copil, elev, student, 
pensionar, persoane cu dizabilități1  

5,00 „ARGEȘ TURIST CARD” 
PROPUNERE TARIF DE 
INTRARE - REDUS CU 

30%  (luni-duminică), 
începând cu anul 2022                   

                 3,50 lei 
 

5.  Bilet intrare adult 10,00 „ARGEȘ TURIST CARD” 
PROPUNERE TARIF DE 
INTRARE - REDUS CU 

30%  (luni-duminică), 
începând cu anul 2022 

 

7  lei 
 

6.   Bilet acces atelier creație 5,00  
7.  Ședință foto 230,00/oră  
8.  Taxă filmare profesioniști 450,00/oră  
9.  Ghidaj la cerere  în lb. română 2,3 50,00  
10.  Ghidaj la cerere  în lb. străină 2,3  100,00  
11.  Taxă ghidaj audio 25,00  
12.  Închiriere spații muzeale: Pentru: 

instituții de cultură, învățământ, 
sănătate, instituții publice  

 
150,00/oră 

 

13.  Închiriere spații muzeale: Pentru 
persoane fizice (luni- vineri) 4 

 
150,00/oră 

 

14.  Închiriere spații muzeale: Pentru 
persoane fizice (sâmbătă – duminică)4  

 
300,00 oră 

 

15.  Închiriere spații muzeale:  
Pentru serbări școlare 4 

 
150,00/oră 

 



16.  Închiriere spații muzeale: Pentru 
fundații, O.N.G.–uri și partide politice 

80,00/oră 
 

 

17.  Închiriere spații muzeale:  
Pentru persoanele juridice sau instituții, 
altele decât cele nominalizate anterior 

 
300,00/ oră 

 

18.  Echitație cai --- 30 minute 30,00  
19.  Echitație ponei --- 10 minute 12,00  
20.  Bilet Acces Tiroliană – 1 cursă 5,00  
21.  Abonament echitație ponei --- 10 

ședințe + 1 gratuită 
120,00  

22.  Abonament echitație cai --- 10 ședințe + 
1 gratuită 

300,00  

23.  Plimbări cu trăsura --- 30 minute 50,00  
24.  Bilet echitație și  parc agrement  

(plimbare cu poneiul +1 cursă tiroliană 
+1 perete cățărare) 

 
15,00 

 

 

***Note: 

1. Intrare copii (0-3 ani) bilet gratuit; 

2. Ghidaj cu durata maximă de 2 ore; 

3. Ghidaj gratuit la grup de minimum 25 persoane; 

4. Pentru ofertele de agrement referitoare la închirierea spațiilor muzeale pentru organizarea evenimetelor pentru 

copii și a serbărilor școlare, Muzeul Viticulturii și Pomiculturii poate pune la dispoziția beneficiarilor, incluse în 

taxa de închiriere, activități de agrement cu specific (enumerăm, cu titlu de exemplu, următoarele: ghidaj, 

sonorizare, pavilion acoperit cu scenă, tir cu arcul, popicărie tradițională, loc de joacă, scrânciob, perete de 

cățărat, ș.a.). Totodată, precizăm că, pentru accesul în muzeu cu ocazia celor enunțate mai sus se percepe taxă de 

vizitare conform cuantumului aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean și alte taxe aprobate în aceleași 

condiții (enumerăm, cu titlu de exemplu, următoarele: plimbări cu poneiul, echitație, tiroliană, plimbări cu trăsura, 

ș.a.). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
Direcția Cultură Turism și Tineret  
Serviciul Relații Externe Cultură Învățământ Tineret și Sport                              
                            
                                                                                                                            Aprob, 
                                                                                                                         Președinte,    
                                                                                                                       Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
                   Avizat,                   De acord,                                                                                           
  Secretar general al județului                                                   Vicepreședinte,    
              Ionel VOICA                                                                   Adrian-Dumitru BUGHIU                              
      

 
 

RAPORT 
 la proiectul de hotărâre privind realizarea 

 produsului turistic denumit „Argeș turist card” 
 
În temeiul art. 173 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

consiliul județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar 
pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, tineretul, cultura, 
sportul, etc.  

Consiliul Județean Argeș are în subordine cinci instituții  de cultură (Teatrul 
„Alexandru Davila” Pitești, Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” Argeș, Centrul Județean 
de Cultură și Arte Argeș, Muzeul Județean Argeș, Muzeul Viticulturii și Pomiculturii 
Golești). Aceste instituții oferă publicului posibilitatea vizitării unor obiective turistice 
importante din județul Argeș, care fac parte din patrimoniul cultural național și european și 
ilustrează civilizaţia argeşeană şi românească, promovându-le și valorificându-le prin 
evenimente cultural-educative organizate anual, servicii și proiecte dezvoltate pentru a 
corespunde nevoilor comunității locale și nu numai, activități de instruire și recreere. 

    Consiliul Județean Argeș își propune să promoveze principalele atracții turistice din 
județul Argeș, care sunt în proprietatea acestuia, prin crearea de produse turistice care să 
susțină dezvoltarea turismului argeșean la nivel național și nu numai (abonamente/bilete on-
line la obiectivele culturale și turistice, trasee turistice integrate, pliante de promovare, hărți 
etc).  

           Acest tip de produs turistic, denumit în continuare „Argeș turist card” va putea fi 
promovat și în cadrul târgurilor de turism. Mai mult, acesta va materializa colaborarea 
instituțiilor de cultură subordonate Consiliului Județean Argeș, sub forma unui nou serviciu 
destinat turiștilor, care are ca principal scop gruparea într-un singur pachet a ofertelor 
turistice locale. 

   Prin acest produs turistic ne propunem creşterea interesului turiștilor 
pentru obiectivele turistice, promovarea istoriei și zonei Argeșului, dezvoltarea 
economiei locale. 
          Produsul turistic „Argeș turist card” și funcționarea lui în județul Argeș: 
          Acesta reprezintă un produs destinat turiștilor, care au acces la mai multe obiective 
turistice argeșene importante, la un preț promoțional. Luând în considerare tarifele 
pentru anul 2022, aprobate prin Hotărârea CJ Argeș nr.102/26.04.2021, prețul 
promoțional pentru utilizatorii biletului turistic va avea o reducere de 30% față de prețul total 
(31 RON pentru bilet adulți, 13 RON pentru bilet copii, elevi, studenți, persoane cu 



dizabilități, pensionari) și va putea fi utilizat pe parcursul întregii săptămâni, cu o valabilitate 
de 48 h, intrarea la obiectivele turistice făcându-se o singură dată. „Argeș turist card” va fi 
electronic și va putea fi cumpărat de către turiști de pe o platformă on-line.  
  Având în vedere că în momentul de față o parte din obiectivele turistice și culturale, 
aflate în patrimoniul Consiliului Județean Argeș se află în reabilitare (Cetatea Poienari, 
Galeria de Artă “Rudolf Schweitzer - Cumpăna”), propunem a fi incluse în produsul turistic 
„Argeș turist card” următoarele obiective turistice: 
      

 Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești  
  Muzeul Județean Argeș cu următoarele: 

- Expoziția Sportului Argeşean; 
- Galeria Naţională de Artă Naivă;  
- Expoziţia Flori de mină; 
- Castrul Roman Jidova (Câmpulung); 
- Expoziția memorială ,,Dinu Lipatti” (Casa memorială ,,Dinu Lipatti”). 

       

Produsul turistic va fi realizat pentru o perioadă de un an, cu posibilitatea prelungirii 
acesteia. De asemenea, după un an se va face o analiză a eficienței acestui produs, dar și 
posibilitatea de a coopta parteneri din mediul privat pentru dezvoltarea produsului sau 
acordarea unor reduceri la cumpărarea acestuia. 

   Față de cele expuse mai sus, prezentul proiect de hotărâre propune 
următoarele: 

- Aprobarea realizării produsului turistic denumit „Argeș turist card”; 
- Aprobarea reducerii cu 30% a prețului pentru „Argeș turist card” (luni-

duminică), față de tarifele aprobate prin Hotărârea CJ Argeș 
nr.102/26.04.2021 (Anexa 3a, Anexa 3b și Anexa 13), pentru biletele 
achiziționate on-line, după cum sunt prezentate în anexele la raport; 

- Instituirea tarifului de 31 RON pentru bilet adulți, respectiv 13 RON 
pentru bilet copii, elevi, studenți, persoane cu dizabilități, pensionari, 
pentru întreaga săptămână, cu valabilitate 48 h și intrarea o singură dată; 

-  Aprobarea achiziționării biletului turistic prin platformă on-line și a 
taxelor impuse de operatorii acestei platforme. 
Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 

realizarea produsului turistic denumit „Argeș turist card” a fost elaborat în conformitate cu 
legislaţia în vigoare menţionată mai sus şi este fundamentat din punct de vedere al 
reglementărilor specifice aplicabile, raportat la atribuţiile şi competenţele specifice acestei 
direcții, sens în care propunem analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului 
de hotărâre în şedinţa Consiliului Judeţean Argeş, în temeiul art. 173 alin. (5) coroborat cu art. 
196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
 

     p. Director executiv,                                                                                 Director executiv, 
    Roxana STOENESCU                                                                                Alisa CIOBANU 

                                                                                                                             

           
         Întocmit, 
  Cristina Nicolaescu 


